rariissimis exemplis, ad partum usque, illæsa mulieris sanitatem periodice effluere continuat, crux, is, non clauso & obtecto per ovum humanum uteri ex oculo, sed vaginæ ex vasis prorumpit. Sanguinis idcirco ex utero prægnante fuga, de illata, per cauas vel internas, vel externas, violentia, ac de ovi animalis a contigua superficie uterina solutio[n]e testatur. Omnem quidem ad ambitum membranæ fœtum cingentes interna cum uteri superficie cohærent; sed vinculo strictiore, vasisque diametri longillime majoris negotiatur placenta cum uteri portione illa, quam sibi, delapsa vix ejus in cavum ovu[n]io, ad leges non satis perspectas, sed ab uteri conditione, positione diversis, ac ovuli a pondere, ut videtur, dictatas, pro novenni habitaculo elegit. Ad fundum uteri, vel utrumque illius ad latus, placenta in plurimis, prælertum primiperis, aut sat longo a tempore partum præcedentem, quin nova mox graviditas succedret, enixis mulieribus, adhæret; sed nulli lati puncto fidelis est futuri animalis hæc radix; ac saepe nimis tum cervici, tum oculo matricis, — nunc ex parte, nunc ex toto, & quasi concentrica, innalicitur, fœtus exitum, nisi pleno dilcriminis sub tributo cruento, præclusura.

Quas regno vegetabili natura proles innumeris in floribus promittit: has magna ex parte ea ipla citius, ac antequam maturuerint, provide avellit; nec plania, tot fructibus gerendis inepta, tam copiosos per abortus afficitur. Gravius animalia præmaturas has fœtuum jacturas ferunt; ac sicut nullum inter illa, quod tantos ac fœmina humana abortus patiatur, existit: ita nulli tam grave ex illis, quam illi, immunet periculum.

Huic vero exposita est grava, cui languis ipso profunditur ex utero. Hic etenim crux, plerumque ob placentam ab uteri superficie, plus minus, solutam, istam inter ac fœtum ambientes membranas percolatur, ad os uteri appellens, violentiam hujus visceris contractionem sollicitat, ac

illo, sub ista, aperto, per vaginam præcipitat. Quoad ovum humanum, liquore anni fœtuque repletum, distensum, contradictioni uterinæ reludatur; oportet sanguinem, sauciata quali per avulsam violenter placentam, uteri a plaga profilire; nec, in casu graviore, moderatur aut cessat, nisi fœtus ipsique secundinis, vel naturæ, vel artis beneficio, expulsis, extractis, ominosum mulieri prolique profluviu[m].

Est tamen, ubi fluxus ex utero prægnante cruentus vel sponte, vel medici consilio, quin abortus succedat, sedatur. Vix interim hoc in casu placentæ solutionem profluvii in causa fuisse, sed cruentum vel e summa vagina stillasse, vel a loco membranas fœtum cingentes inter ac uteri superficiem ab iisdem distractam, & a placenta distantem fluxisse, censemus. Non raro scilicet spuriæ, ut vocant, aquas, perterrita muliere, ex utero vel oðavi jam mensis sub fine, vel paulo tardius, sat copiose prorupisse, amnii vero liquorem nihilominus copia consueta sub partu maturo ac felici effluxisse observavimus. Spuriæ autem hæ aquæ aliquando vel in propria hydatide, vel inter uteri superficiem internam & membranas, cellulosis in loculis colliguntur: donec istis, liquidis a mole, aut ab impetu diruptis, sine damno mulieris, præcipitent. Atqui eodem fere modo & sanguis interdum, læsis forsan per causas quascunque tenuioribus e vasculis membranas inter & uteri superficiem avullam, quin placentæ solutio præiverit, colligi, datoque tempore, quin abortus sequatur, profundi potest. Saltem veritati propiorem hanc sanguinis, integro placentæ nexu, absque abortu ex utero excreti, quam placentæ fine isto solutæ, iterumque cum utero conglutinatæ, ideam dicamus.

Profluviorum ex utero prægnante pars plurima, eo fere, in quod menstrua pridem incidebant, tempore contingit. Tertio frequentius ac septimo mense abortus succedere est dictum; sed incerta nimis primis a menibus, quam ut calculum sat firmum exinde

de ducamus, conceptionis est epocha; ac eadem, quæ fructus plantarum regit, — humanos quoque in fœtus lex imperat: ut, nisi plenam jam matritatem adepti, quo brevius per tempus e ramo materno pependerint, eo quoque facilius hunc deserant, &, minoribus a causis concussi, in tumulum præcipitent. Pars major certe mulierum fœcundarum coituque utentium, quibus sanguis, consuetis primæ graviditatis sub phœnomenis, post mensem ex utero, sanis, non fluit, sed post alteram periodum, non sine omni violentiæ illatae suspicione, cum impetu, ac sub lumborum ventrisque dolore prorumpit, — fœtum simul cum cruento, ob molliem, parvitatem corpusculi vix, communi indagine, istius inter grumos distinguendum, expellit. Ex causis iisdem illæ in primis gravidæ hæmorrhagiæ, de qua hic sermo est, patiuntur ex utero, vel quæ debiliore, sensibiliore generationis systemate instrutæ sunt, vel quæ menstrua sub spasmis ac doloribus excernere, vel multam ex genitalibus pituitam diutius amittere solebant. Non paucis vero fœminis abortus frequenter certo graviditatis sub mense succedunt: nec mensis est, aut dies, quibus grava, tot causis violentis, in urbibus præcipue, exposita, securum satis fœtui teatum proprio insinu promittat.

Præcedunt plerumque, ut prima hujus morbi sub specie, dolores lumborum, abdominis, non quidem continui, sed per intervalla, ac majore semper cum ferocia redeuntes, per regionem hypogastricam oblique deorsum protensi. Sæpe horror aliquis, cui calor succedit, mulierem prehendit. Sub doloris accessione, sanguis, primum paucus, mox vero copiofior, præcipitat; post illam, fluxus sedatur. Iplum scilicet os uteri, repetitis sub nixibus, magis magisque aperitur, dilatatur, ceditque membranis liquore amnii repletis, sub dolore tumentibus teusisque. Sic via cruentaria, ad mortem usque, nisi partus, ac ipsa tandem placenta sequantur, patet. Non rarum est interim primis graviditatis

tatis in mensibus ovum humanum vel sponte, sub nixu ad alvum deponendam, vel alio, ac integrum secedere. Alias modo fœtus grumis permisus expelliur; ac, donec ipsa placenta cum membranis hunc sequatur, fluxus cruentus in mulieris perniciem continuat. Quamvis autem prædicta symptomata plerosque abortus præcedant, continentur; vidimus tamen sat multas, quibus fere in ciuis cruor ex utero prorumpere incepit, & quæ fœtum, primis scilicet in mensibus, fere quovis sine dolore excluderint, mulieres. Quo vero partu vicinior est fœmina; eo majus ut plurimum cruentis ex utero profluviū eundem circumdat præmaturum. Cæterum cum diuis quidem conveniunt, quæ metrorrhagiam hanc comitantur, sequuntur, symptomata; sed abortus a causis violentis, internis, externis, ut putate, a febre, scorbuto, lue venerea, animi pathemate, a calu, lapsu, ictu, induitus, pro illarum differentia, uteri non raro morbos organicos aut topicos, aliosque generales, cum propriis symptomatis, aut indicat, aut post se relinquit.

Majoris vero momenti metrorrhagia gravidarum est illa, quæ ex prævia placenta originem trahit. Hac ellenim ad cervicem, vel ad ipsum os uteri hærente, quamprimum segmentum hujus visceris inferius, sub medio fere octavi mensis, vel paulo tardius, distendi magis ac cedere incepit; separatio hujus partis ac avulsio ab utero contingit. Hinc aliis sub causis levissimis, aut protinus sine ictis, quin gravida dolores necessario percipiat, portionem sanguinis primum moderatam hæc ex utero perierrita amittit. Post breve temporis intervallum, sanguinis hic fluxus sedatur, ac nullius esse momenti ab adstantibus mulierculis habetur; sed paucas, ut vidimus, vel & octo, aut decem post dies, profluviū cruentis semel iterumque majore cum impetu renovatur; anxietas, vel brevis quoque syncope, succedunt. Plerumque tamen ex ictis quoque gravida restituitur, ac infiantis obvilici

visci periculi videtur: dum ingens tandem ex utero cruoris torrens præcipitat; ac mulier, sub extrema anxietate, suspirius profundis, sonoris, oscitatione frequente, sub acie oculorum penitus infrausta, sub aurum tianitu ac susurru, extremitatum sub frigore marmoreo; instantis discrimen mortis incurrit. Sub hac rerum conditione inqua & flebili, immisus vaginæ, sanguine grumoso, supina scilicet in gravida, infarcte, digitus, os uteri nunc satis clavum, nunc vero corpore inæquali, spongioso, ac minus quam cervicis uterinæ substantia resistente, sensibilitatis experte, obiectum, oppletum reperit. Ad cervicem magis hærente placenta, nec super oris uterini confinias protensa, hæc ipsa, nisi digito per ipsum os uteri & collum porrecto, ac simul ad latus incurvato, sentiri, ac profluvi scaturigo distingui haud potest. Si forse dolor ad partum accedat; brevior ac simul debilissimus hic esse consuevit, cruxque sub isto, copiosior, ac novo cum impetu expellitur. In muliere plurimo jam sanguine exhausta, omnis ad partum dolor nixusve dilparent. Quo perfectius ori uterino, quasi centro, placenta conneatur: eo sævier crux, sub partu magis immaturo, jactura, mortisque citioris, nec unquam sine manu obstetricis avertendæ, discrimen imminebit. Placenta ad cervicem annexa, jamque ex parte, tardius plerumque, divulla, si ruptis membranis aquæ lecedant, aut si caput, vel clunes recta subintrent; profluvius supprimitur, ac, si vires supersint, partus ab ipsa natura interdum, incerto tamen quamplurimum auxilio, feliciter absolvitur.

Non raro graviditatis ad terminum prægnantes, quin sanguinem ex utero amiserint, perveniunt: sed ipso partus maturi sub opere, & in primis sub dolore ac nixu, ejusdem a profluvi o vexantur. Vix aliud hæc sanguinis per vaginam ruentis jactura, quam a placenta, vel uteri a fundo, locisque lateralibus præpostere soluta, vel ad cervicem hærente, ac ab ista nunc tandem avulsa, originem agnoscit.

scit. Rarius quidem, sed interdum nihilominus, ipsius ex uteri læsione sanguinis profluviū scaturit. De muco, languine remisto, qui partum naturalem præcedat, & ex cervice orisque uterini distractiōne cruenta descendat, jam diximus. Est vero, ubi caput fœtus insigne, sub transitu, ob nixus vehementes ac diutius protractos, celeriore, — sub oris uterini, in provectae ætatis paturiente muliere, resistentia pertinaci, — sub ejusdem in teneris primiparis, gracilitate, majorem paulo sanguinis copiam his a locis proliciat; est, ubi rudiore obstetricis ab attactu, vel ab unguinum, versionis incautæ sub opere, impressione, substantia uterina fauicietur, ac sanguinem in partu profundat.

Vix interim conspicuum, ab ills, cruoris profluviū sequetur; sed altioris est momenti aliud, quod, rupto forsitan ex utero, abdominis, aut pelvis in cavum aliquando contingit: & quod sicut matri mortiferum est, ita sicca plerumque patrarentis genitalia externa esse finit, ac alia mortis sub specie non paucis illudit. Uteri substantia, licet nullum tam exiguae capacitatē sit vilcus, quod tantam in utrem dilatetur; ab aquis tamen, a fœtu, ab aeriformi materia, cruore, pure, polypo, mola, steatomate, calculo, lenum in modum repleta, extensa, crassissimum parietum, qua vacua pollebat, haud ideo deponit. Ex ima sic pelvi hoc vilcus in gravidis non raro ad ipsam dia phragmatis regionem ascendit; nec tamen necessaria se ipsum contrahendi potentia tam facile privatur. Qua parte placenta utero pro fulcro est: hac, robur pondusque, ut facile hoc in latu inclinet, increscunt. Sed aliæ sunt causæ, quæ hoc uteri in puncto, vel in alio, resistentiam augere, & extensionis æqualis rationes invertere queant. Huc nativa potissimum ac propria cuivis mulieri, hujus viceris conditio, licet parum intellecta, spettare videtur. In ipsa certe cordis, apud pueros vix utero exclusos, substantia, fibras musculares, hoc in punto vel illo, aliquando defuisse, at-

atque sic futuri aneurismatis hac in parte primordia hæfisse, conspectum est. His accedunt, pelvis maternæ constructio iniqua, partium utero vicinarum status perversus, colique intestini a fæcibus copiosis ac duris repletio frequens, ovariorum, tubarum, ligamentorum latorum, ipsius uteri morbi prægreffi, prælentes, — pinguedo nimia, cubandi ratio consueta, vestium strictrum, thoracum actio, corporis ad certos labores positio contraria, diuturna: quæ singula, tum sanam uteri directionem, tum æqualem hujus visceris prægnantis extensionem impediunt. Quemadmodum vero sub hac rerum conditione pars uteri, jam nimis ac præ aliis extensa ad sui contractionem citius ac præ istis stimulatur, ex quo abortuum ratio periodicorum potissima quærenda est: ita quoque, dum aquæ jam omnes ex utero fluxerunt, & hoc viscus inæquali nunc ratione circa partes infantis constringitur: sub partu admodum difficulti ac protracto, sub fœtus, capite compressi, calcitratione violenta, ac tandem convulsiva, incauto versionis celerioris, rudioris sub opere, pars uteri illa, quæ nimis jam extensa fuit, interdum rumpitur, ac cito læthalis hoc e loco hæmorrhagia in cava vicina pelvis, abdominis, contingit.

Similia & rariore in casu, quo scilicet ovum humanum, conceptionis sub momento, uteri a cavò aversum, in ovario, aut in tuba radice in figit, ac suam in istis maturitatem adipiscitur, aliquando, præviis quasi ad partum, sed vanis, doloribus, sub motu prolixi ad partem abdominis lateralem, eveniunt, nisi fœtus his in locis vel muriae in speciem contrahatur; vel quasi lapidescat, vel osseam duritatem acquirat; vel in pinguem, spermatici ceti affinem pilisque commixtam materiam, ut vidimus aliquoties, ac in museo Ticinensi pathologico conservavimus, vertatur; vel, excitata partium vicinarum suppuratione, exitum mortuum, tot in particulas divisus inveniat.

Sub rerum conditione tam tristi, grava, vel sub nixu fortissimo ad partum, vel illatae violentiae majoris sub momento, lacerationis internae, subitanæ sensum, alte exclamans. excusat; & illico, vel paulo tardius, post extremam anxietatem, in syncopen delapsa, vel convulsa, quin sanguinem copiosum per vaginam amiserit, extinguitur. Sedio cadaveris, cruorem vix non omnem, interdum & prolem, vel totam, vel ex parte, abdominis in cavum delapsam ostendit.

Ubi caput prolis, super ore uterino rectius est positum, ac placenta, priusquam partus absolvatur, ab utero secedit; interna tunc quoque hæmorrhagia, ipsum uteri in cavum contingit. Pulsus hic, præter aliam evidenter rationem, debilissimus sit; anxietas, suspiria, frigus extreorum fere manifestant; cessante vero ad partem dolore, ubi caput fœtus, obstetricantis a manu, ab ore uteri, superiora versus reprimitur, vel fœtus, superstitem forsitan adhuc virium efficacia, in lucem editur, copiosus demum sanguis per vaginam præcipitat. Hæmorrhagiæ uteri internæ exemplum *Morgagni* descripsit, in quas crux nec guttula quidem ex vagina profluxerat; sed omnis, placentam, in medio sui solutam inter & uterum, in proprio quasi sacco inclusus, stagnabat.

Vel cum sanguinis profluvio morbo vel sine isto, prolem excluserit mulier; saepe nimis, absoluto vix benefico hoc opere, crux unda, lochiorum mensuram lengissime superans, cum impletu, magnoque rerum discrimine, fœtum illico subsequitur; & liquore vitali exhausta, non raro citissime exspirat, aut longos in annos miferrime languet, puerpera. Nunc etenim debiliore, vel frequentiorem jam partum, sine debitibus induciis experta in fœmina, cujus uterus vel præter modum a mole aquarum fœtusque simul majore, aut duplice, extensus fuit; vel quæ diurno labore vix non omnes amiserit; — aut in ea muliere, quæ prolem cum se-

cuq-

cundinis celerrime exclusit; cuius sanguis mox a partu effluere cessavit, sed, ob grumum in ore uteri harentem, ipso uteri in cavo magna copia collectus fuit, aut in illa, quæ longum per tempus, antequam conciperet, lluore albo laboravit; — aut demum in puerpera, quæ manus, instrumenti chirurgici auxilio his promptius liberata fuit, — vis uteri contractilis evanuit; & hoc viscus, atonia correptum, non habet, quo hiantia sinuum ora sat cito obturet. Nunc aut vulnus utero crudeli ab unco inflatum, aut placenta mox a partu audaci a manu avulsa fuit. Nunc foetus alter, aut caput abruptum, aut placenta jam ex parte vel in totum soluta, aut ejus portio, aut grumus sanguinis conspicuus in utero detenti, hujus visceris contraktionem, vasorumque occlusionem impediunt. Nunc spasmi uteros prehendunt, & partis unius constrictione varios in sensu inducta, æqualem totius visceris in se redditum præscindunt; aut per omne syllema divagantes, motum sanguinis ad vasa uteri sauciata cum impetu dirigunt, ut quibus ita constitutis, crux celerrime has per vias aufugit, &, nisi prompto latis consilio coercitus, pueroram crudeli fato exanimat.